P R Æ F A T I O.

tum consentanea à dissentaneis discernendi  
 viam commonstrat? Neque verò quum hoc di-  
 co, sacra cum prophanis permisceo, vel ad Dia-  
 lecticorum Regulas Diuinam illam sapiētiam  
 adstringo. Absit enim, absit, ut vel Theologica  
 principia, vel quæ ex principiis Theologicis  
 deducuntur nostræ Religionis capita, ex Philo-  
 sophorum libris petenda censeam, vnde nihil  
 aliud quàm illa *Ἰουδαίου νόμος γινώσκεις* oriretur, à Pau-  
 lo disertè, & quidem optimo iure, reprehensa.  
 Sed hoc dico, hoc studiosis omnibus etià atque  
 etiam inculco, ut hoc præsertim tempore, sophi-  
 starum callidissimorum, sub ipsius præsertim  
 Iesu nomine grassantium feracissimo, Logicen,  
 non illam nouitiam, quæ homines triduo *Ἰουδο-  
 διαλεκτικῆς* reddit, euersis ipsius tam artis  
 quàm naturæ fundamentis: sed veram illà ac  
 genuinam, qualis est ab Aristotele perfectis-  
 simè tradita, diligēter discere, meditari, exer-  
 cere sustineāt, si veritatis quidem *διδασκαλῆς*, fal-  
 sitatis verò *ἰσχυρισμοῦ* haberi in Ecclesia velint.  
 Neque verò ubi artem illam cognouerint, lō-  
 gius fuerit ipsis abundū ut perfectum habeāt  
 ipsius artis exercēdæ & exemplū. Hoc enim aio, hoc  
 affirmo, ut omnes omnium cruditissimorum homi-  
 nū libros accuratè exactaq; methodo cōscriptos  
 euoluamus, nullū inter eos repertū iricū Paulo  
 nostro cōferendū, siue ordinē ipsum docendū in  
 genere, siue argumētorum vel *ἀραο κεινὸν σινῶν* vel

P R Æ F A T I O.

~~κατασκευασμένων~~ dispositionē, siue deniq; ipsam de-  
 monstrationē ~~ἀναγινώσκοντες~~ spectemus: quod hætenus  
 vō animaduersum, effecit, vt tãri viri scripta,  
 qbus nihil habet Ecclesia pretiosius, sint à pau-  
 cis qdem intellecta, à plurimis verò in alienū  
 prorsus sensū, auctore p̄serim Origine, detorta.  
 Artē igitur ipsam (q̄dni enim artē vel etiā ~~ἐπι-  
 στήμη~~ appellē, quæ artiū reliquarū veræque ~~ἐπι-  
 στήμης~~ modū ac rationem docet?) vel ex ipso ab-  
 solutissimo illius Magistro Aristotele, vel (si quis  
 tā exactē & accuratē singula quæ ille docet, sibi  
 cognoscēda nō putat), ex erudito quoqiā cōpen-  
 dio disci, vsū autē artis in nostro illo modis o-  
 mnibus diuinissimo Paulo animaduerti velim:  
 quod q̄ sedulò fecerit, hoc illi ausim certò polli-  
 ceri, fore vt hac ratione breui optimus Theolo-  
 gus euadat, futurus etiā verè Christianus, si ad  
 hāc regulā vitā morēsque suos cōposuerit. Vale  
 Christiane Lector, q̄squis es, & verè piorū ac  
 Doctorum hominū utilibus in tui gratiam sus-  
 ceptis laboribus faue. Geneue 20. Augusti  
 anno temporis ultimi CIO IO XXGIII.

TYPOGRAPHVS LECTORI S.

**T**ibi, beneuole Lector, D. Danti Locos communes ad fi-  
 nē nondum perductos esse scirō: non inutile tamen fo-  
 re existimaui, si in vñm Theologiæ studioforum iam  
 nunc primam eorum locorum partem, cui autor vltimā manum  
 imposuisset, ederem. Itaque eam nunc tibi communico, reliquas  
 quum primum ad me perlatæ erunt, itidem communicaturus. Vt  
 autem earum interea specimē habeas, en tibi synopsis ipsius au-  
 toris hic inferuimus, qua compendio quodam perspicuo totam  
 hanc suam tractationem cōplexus est. Tu his fructu nō ingratus.

CHRISTIANAE ISA-  
GOGES AD CHRISTIA-  
norum Theologorum Lo-  
cos communes,  
libri II.

LAMBERTO DANAEO AVTORE  
Liber Primus, qui de DEO.

CAP. I.

*De hac voce DEVS.*

**D**EV S nomen est potestatis, & commune: non autem proprietatis. Proprium enim Patri nomen est, Pater: Item Filio, Filius: & Spiritui sancto, Spiritus sanctus. Est igitur hoc nomen diuinitati, diuinæque naturæ significandæ generaliter accommodatum, & institutum: & omnibus tribuitur, quibus vel diuinitas competit, id est, ipsa natura & essentia diuina: vel eius naturæ aliqua proprietatis communicatio sit. Itaque in terris etiam Dii appellantur homines Psal. 82. Ioan. 10. vers. 32. 1. Corinth. 8. vers. 5. qui nimirum aliquo præ cæteris legitimo honore ex-

A. J.

Cap. 2. ISAGOGES CHRISTIANÆ

cellunt, quibusque aliqua diuinæ maiestatis, & potentia, & gratia cōmunicatio facta est, veluti Magistratus: sed & boni etiā Angeli Dei nomine Psa. 8. v. 6. appellati sunt. Abusiue tamen, aut potius extensiuè & Angeli, & homines Dii nominantur: propriè autē Dei nomen illi nature duntaxat competit, quæ vna & sola est diuina. De hac autem propriè & solū hoc loco agimus. Θεός dictum Plato putat quasi θεοῦ τῆς, id est, currentem, quia omnia peruadit: alii à verbo θεῖν, id est, videre, quoniam omnia videt. Sextus Pompeius à voce θεός, quòd timeatur. A Græca enim voce Θεός Latini suam hanc vocem *Deum* deduxerūt. Denique vt vnus natura Deus est, sic quidam non natura dii, Paulus Gal. 4. vers. 8. sed nuncupatiue tantūm (vt loquitur Bernard. Serm. *Missus est*) non autem substantiuè.

C A P. II.

*Quid sit DEVS.*

**Q**uemadmodum Deus immēsus est, & incomprehensibilis, ita humana locutione vel meditatione includi comprehendique non potest. Itaque nulla eius definitio potest afferri, quæ omninò eius naturam comprehendat. Et tamen verum est, quod ait Bernard. lib. 5. de considerat. Deum solū esse, qui nūquam frustra queri potest, ne quidem tunc quæri inueniri nō potest. Omnia quidem sub decem Dialecticorum Prædicamentis continentur, tamen nullum

lum ex his propriè Deo conuenit. Humana enim vel creata tantùm illis decem comprehenduntur. Nisi fortè sub prædicamēto Substantiæ sit Deus. Est enim Deus quædam substantia: quia quod nulla est substantia, nihil est: & aliquid esse, est substantiam esse. Si autem, quis quid sit Deus, inuenire non potest, piè tenendum est, Quid non sit. Non parua est inchoatio cognitionis Dei, si antequàm possumus nosse quid sit, incipiamus iam nosse quid nō sit, August. ep. 222. Ex eo enim facilius postea intelligemus, quid sit. Terram cogitas? nō est Deus, ait Augustinus: Mare cogitas? non est Deus: Cælum, Angelos, Homines cogitas? non est Deus. Bern. Serm. 10. in Psal. *Qui habitat: Nota omnino sententia est, in præcipuis quibusque partibus nostræ fidei. Quid non sit, quàm quid sit, & sciri posse facilius, & periculosius ignorari. At Philosophi veritatem quidem fixam viderunt, sed de longinquo, neque quantum satis est ad animarum salutem. Hæc formarum varietas, & numerositas specierum in rebus conditis quid, nisi quidam sunt rationis demonstrantes quidem quia sit, à quo sunt, non tamen quid sit prorsus desinientes? Itaque de ipso videtur, sed non ipsum.* Idem tamen Bernard. Serm. 31. Cantic. & lib. 5. de cōsideratione, variè idem demonstrat. Describi porrò Dei natura ex variis eius attributis potest potius, quàm definiti. Et quia nomen est significatio eius rei, quæ comprehendi potuit, quantum potuit: nullum est Dei nomen, quod totam eius naturam cōplectatur, præter nomen I E H O V A H. Nā quod sc Deus quibusdam nominibus donat, veluti

Cap.2. ISAGOGES CHRISTIANAE

quum se bonum, quum iustum, quum misericordem appellat, non tam totam Dei naturam explicat illa, quàm eius proprietates quasdam & attributa, quæ illi conueniunt. Sed quia auemus Deum cognoscere, & summa quædam eius descriptio cognitu utilis est, quid sit Deus, ex variis eius proprietatibus utcunque definiatur. Atque hæc tamen ænigmatica erit tantùm, quia nulla dari potest, quæ planè & satis Dei naturam exponat, descriptio. 1. Deus, est summum bonum, quo superius nullum est, idèmq; incommunicabile. 2. Deus, est natura non creata, sed creatrix. 3. Deus est, quod conscientia agnoscit esse summum, maximum, æternum, innatum, perfectum, sine initio, sine fine. Paulus ita descripsit: est is, à quo, per quem, & in quem sunt omnia, cui gloria in secula debetur Rom. II. vers. 36. 4. Deus est essentia spiritualis, intelligens, æterna, verax, sapientiss. potentiss. quæ omnia regit, & quæ certam obedientiam sibi in Ecclesia elegit.

5. Deus est essentia inuisibilis, omni creaturæ incomprehensibilis, totam vitam, totam sapientiam, totam æternitatem simul essentialiter possidens, idem ipsa vita, ipsa sapientia, ipsa æternitas existens, omnem creaturam instar puncti in se continens. Hic qualis & quantus est, ne ab ipsis quidem Angelis, qui semper ante faciem eius stant, comprehendi potest. Ezech. 10. Exod. 25. vers. 10. Mat. 18. vers. 10. Itaque cherubim velare faciem suam dicuntur, & lucem inaccessibilem ipse habitat, 1. Tim. 6. vers.

vers. 16. & nomen eius plenum maiestate esse dicitur Psal. 68. vers. 5. & ipse nulli rei comparandus est Psal. 86. vers. 8. quoniam omnino humanis sensibus est incomprehensibilis. Quicquid enim Deum dixeris, magis creaturam ipsius, quam ipsam expresseris. Hic certè est, qui à Philosophis *natura* appellatur, causas rerum nexus cōtinens. 6. Bern. li. 5. de considerat. Quid est Deus? Quod ad vniuersitatem spectat, finis: quod ad electionem, salus: quod ad se, ipse nouit. Non minus pœna peruersorum, quam humilium gloria. Est voluntas omnipotens, benevolentissima virtus, lumen æternum, summa beatitudo, creans mentes ad se participandum, &c.

## CAP. III.

*An sit DEVS.*

**A**N sit autè aliquis Deus, id est, aliqua huiusmodi res & essētia, penè superfluū est quærere, quū tot vbiq; eius argumenta, eaq; certissima occurrant. Quia tamen sunt quidā homines Epicurei, alii prorsus *atheu*: & iā pridem Diagoras quidā in principio sui libri scripsit, *Sintne Dii omnino, an non sint, nescio*, Colligendæ sunt aliquot rationes & loci communes, quibus vti poterimus, si erit necesse probare, quòd Deus est aliquis, id est, aliqua huiusmodi essentia, qualem antea descripsimus. Nam etiam ex Scholasticis quidam, velut Occam in Cētelog. ait, hoc magis præsupponi, quam

Cap. 3. ISAGOGES CHRISTIANÆ

probari, Nimirum esse aliquem Deum: quod est falsissimum. Melius Thomas in 1.2<sup>a</sup>. Artic. primo. Non tamen omnes, qui Deum esse negant (quales quosdam esse dicit Psal. 14) diffidentur ullam esse substantiam, quæ sit Deus: sed illud tantum negant, eam naturam, quam Deum esse tacito conscientia suæ testimonio sentiunt & fatentur, res humanas regere & curare, ut Dei providentiam illi negent potius, quam Deum ipsum, cuius sensum & testimonium in sese extinguere non possunt. Nam ne ipsi quidem saevissimi & immanissimi Tyranni unquam hunc diuinitatis sensum & metum extinguere potuerunt. De Caligula enim crudelissimo & superbissimo Romanorum imperatore traditum est à Suetonio in Calig. cap. 51. eum ad tonitrua & fulgetra examine pavuisse, & latebras quaesivisse. Ad hoc nemo est, qui non verè sentiat esse Deum. Sed etsi quis ausus fuerit credere corde quod non sit Deus, nunquam tamen idem ausus est, ait Augustinus, illud dicere, & palam profiteri, ac ne sacrilegi quidem Philosophi, vel ferocissimi latrones. Quod si quis tamen neget esse aliquem Deum, hi sunt loci, per quos esse Deum renuncietur, & fateri cogetur. Thomas in 1.2<sup>a</sup>. Quæst. 2. affert quinque rationes, quibus demonstratur Deus esse, eas Scholastici persequuntur: nos nostras hinc afferemus: scholasticis suas relinquemus.

I Mundi creatio: in qua, & moles, & fabrica tantorum operum, & ordo spectari debet. Neque enim tantum hoc opificium, neque

que tam pulchrum, qualis est hic mūdus, edi, creariq; potuit, nisi ab eo qui fit Deus. Hoc argumento vtitur Paulus Rom. I. vers. 20. Heb. II. vers. 3. Psal. 104. Psal. 8. &c. Et hic verus est finis, propter quem Moses librum de Mundi creatione seu generatione scripsit: omnino enim eò spectauit. Hoc igitur argumēto appositè vsus est Paulus Rom. I. vers. 20. sic & Philosophi quoq; M. Cic. lib. 2. De Natura Deorū Nā si res sese ipsas produxissent, nulla esset alia minor, aut imbecillior.

2 Item mundi cōtinua sustentatio, gubernatio, & tam sapiens administratio ac conseruatio. Hoc genere probationis vtitur Paulus Act. 14. vers. 17. Pluuias enim & tēpora frugifera, quę in legitima anni ordinatione, & mūdi huius gubernatione constituta sunt, (Gen. cap. 8. vers. 22.) dicit esse argumenta diuinę naturę, eiusq; existentię. Eodem argumento Tullius quoque quantūuis extraneus testis vtitur, li. 2. de nat. Deorum.

3 Item infinita rerum mirabilium & supernaturalium exempla, quę non nisi à potentissima quadam natura fieri possunt, & ea, quę omnes creaturas vi sua superet, illisq; dominetur, velut inūdationes maris, chasmata terrę, Regnorum mutationes, & cętera huiusmodi, quę narrātur, fueruntq; palām edita, vt explicatur Exod. 8. vers. 19. Ioan. 3. vers. 2. Nemo potest facere signa quę tu facis, nisi Deus sit cum eo. Act. 2. vers. 11. Denique idolorum euersio, quę in S. Scripturis prædicta fuerat per nomen Christi, ait August. Sermo,

108. de Temp. & postea magno hominū miraculo euenit.

4 Item communis & vna omnium hominum vox & consensus. Nulla est enim tam barbara gens & natio, quæ non fateatur esse aliquem Deum: adeò quidem vt homines falsum Deum habere malint, quàm nullum omnino. Tam altè nimirum sensus & confessio diuinitatis insedit in cordibus nostris. Cic.1. Tusc.

5 Item sensus bonitatis Dei, id est, eius beneficia erga nos immensa, siue corpus, siue animum nostrū spectemus. Nam quod viuimus, quod mouemur, quod item alimur, eius beneficium est. Sic euincit Paul. Act. 14. vers. 15. & tanta eius beneficia nos circumstant, vt à nobis penè palpetur, & facilis cognitu sit. Act. 17. vers. 27. Imprimis verò quod ratiocinamur, mente disputamus, varias item artes excogitamus, & exercemus, Dei beneficio fit. Nominatim autem animæ nostræ immortalitas certissimum est argumentū esse aliquē Deum, ad quem illa proficiscitur, vbi ex isto nostro corpore excefferit, & velut è carcere euolauerit.

6 Item tacitum nostræ conscientie testimonium, quod à singulis nobis sentitur. Illa namque nos ad Dei tribunal sistit, neque inultos esse sinit, si malè quid egimus. Ergo per eam Deum esse, D. ique iustitiā intelligimus & fatemur. Hoc eodem argumēto vitur Paulus Rom. 1. vers. 31. & 2. vers. 15. & Tertul. in lib. de Testim. suo Conscientie.

7 Item Scripturæ authoritas, cuius veritati nemo sanus refragari potest. Illa autē tam apertē Deū esse aliquē testatur, affirmatq̄, cuius prouidentiam nobis, iustitiam & misericordiā quoque describit, vt nihil aliud præcipuē complectatur.

8 Denique Philosophi ipsi profani idipsū naturali quoque ratione probant, nimirum esse aliquem Deum & summum: quoniam in causis & rebus, in quibus est aliquis ordo, necesse sit tandem ad aliquod vnum, summum, perfectissimum, & immobile deueniri, qui est Deus. Aliās enim progressus fieret in infinitū, neque esset vllus ordo, id est, nihil primū, nihil secūdam. Arist. lib. 12. Metaphys. vbique Trismegist. sed in Pimādro præfertim, & Plato quoque. Hoc argumētū Anselmus in Monologio fusē persecutus est. Vera est itaque illa Thomæ sentētia in prima secūda Quæst. 2. *Deum quidē esse, ex effectis ipsius verē demonstrari, eius tamen essentiam ex iisdem perfectē non cognosci, quoniam illa effecta quom̄ sint finita, non sunt ad causam suam, quæ est infinita, nēpe Deum proportionata & exæquata.*

## CAP. IIII.

*Quis sit verus DEVS.*

VIA verus Deus vnus duntaxat sit oportet, non plures (essent enim hac ratione infiniti, & duo infinita esse non possunt: item plura esse non possunt summa bona & perfecta) quis ille sit, intelligi debet. Rom. 3.

Cap. 4. ISAGOGES CHRISTIANÆ

vers. 29. 1. Cor. 8. vers. 5. Eph. 4. vers. 6. Deu. 6.  
Hæc autem quæstio vtilissima à Scholasticis  
prætermissa est. Ergo Marcionitæ primùm er-  
rant, qui putant duos esse Deos, vnum Veteris,  
alterum Noui Testamenti auctorem: illum  
creatorem, seuerum, belli amantem: hunc re-  
demptorem, misericordem, placidum, & pa-  
trem Domini nostri Iesu Christi affirmantes.

Item Valentiniani errant, qui inuexerunt  
nescio quàm longam Deorum profapiam, &  
procreationem aliorum ex aliis nascentium,  
quos *Æónas* nominarunt.

Errant quoque Manichæi, qui duo rerum  
principia constituunt, vnum bonum, alterum  
malum. Boni principium Deum vocant: Malū  
autem Diabolum, quem non putant esse Dei  
creaturam, sed Bono Deo æqualem, & ipsum-  
met Deum. Ergo plura infinita constituunt,  
quod est absurdissimum.

Item falluntur gentiles, pagani, ethnici, &  
omnes qui plures Deos colunt, siue in idolo,  
siue absque idolis, vti Persæ olim, & barbari  
hodie homines. Est enim in cælo *Μοναρχία*, vt  
etiam lib. 12. *Metaph.* agnoscit Aristoteles, &  
vnus Deus, qui omnia hæc temperat, & omnia  
sunt eius creaturæ. Et hæc quidem dii dici non  
possunt: sed vitio humani erroris Dei nomē,  
quod vnus proprium est, factum est commu-  
ne. Porrò quatuor ferè causæ obseruari pos-  
sunt, propter quas Gentiles illi & profani sibi  
Deos illos constituerunt, vel etiam nunc reti-  
nent tam varios, tamque multiplices, vno non  
contenti. Quanquā vnum tamē cæteris maio-  
rem

rem præstantioremque semper induxerunt, atque facti sunt existere, adorandumque esse.

1 Prima causa est, ut eos homines, à quibus beneficia acceperant, quive inter eos aliquo dignitatis, aut virtutis eximie gradu præstiterant, perpetua quadam memoria ad exemplum colerent, atque in eo sui gratitudinē animi testarentur. Hos præstantes viros illi Heroes, tanquam cæteris hominibus diuiniore, appellabant. Post autem Deos nominauerunt: Sic Hercules, Liber, Iupiter in cælum sunt recepti. Cic. lib. Tusc. Quæst. 1. & lib. 2. de Natura Deorum. Lactant. lib. 1. Inst. Christianarū.

2 Secunda causa est, ut earum rerum, à quibus commoda sentiebant, quibusque ad usus vitæ necessarios utebantur, vtilitatem commendarent, tutelamque earum quasi sacrosanctam sancirent, ne temerè à quoquam tolleretur, ac desinerent ex iis commoda illa capere. Sic Persæ, primique Gentiles, Solem, Lunam, astra coluerunt. Sic Ægyptii canem, Ibim, cæpe, allia, felem pro diis habuerunt: quòd ex iis omnibus magnam perciperēt vtilitatem. Plato in Cratylo.

3 Tertia causa est, ut eos Dæmonas, à quibus vexabantur, placarent atque auerruncarēt. Eos enim potissimum Deos constituebant, & iis sacrificia faciebant, ab iis etiam mala futura percontabantur: & illi interrogati oracula ambigua & fallacia reddebāt, tuendæ semper, conseruandæque venerationis illi<sup>9</sup> suæ gratia. Ex ea causa Erynnys, Saturn<sup>9</sup>, Pestis & Febris, & diuinatores dii, ut Apollo, Amphiaræ<sup>9</sup> colebātur.

Cap. 3. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Porphyrus id tradit referente Augustino lib. 8. de ciuitate Dei. Eodem modo lemures, manes, & lamiae & eadem de causa pro Diis cultæ. Inde illud Statii, *Primus in orbe Deos fecit timor.*

4 Quarta ratio est, vt vbique & in omnibus rebus se suamque vel cupiditatem, vel studium & artem Dei nomine ambitiosius iactarent, aut quasi honestius defenderent. Itaque omnes Gentiles Deitate ad suã libidinẽ, ac vtilitatem quoque abutebantur. Nam qui rebus politicis & ciuitatibus administrandis operam suam collocabant, ii sub Dei numine stare eas ciuitates reliquis persuadebant, quas propagare, atque florere cupiebant, vt quæque vrbs & ciuitas à quodam numine seruari videretur. Inde quoque Deos tutelares habebat, sub quorum custodia imperium, & status eius ciuitatis defenderetur: hinc dii politici nominati August. lib. 4. de ciuitat. Dei. cap. 27. Qui autem in rerum cognitione & contemplatione naturæ versabantur, ii, vt suum studium ambitiosius commendarent, omnia ad Deos referebant, quorum potestatem se in rebus naturalibus cernere & tractare gloriabantur, seque artis suæ ope prospicere de diis, quod vulgus hominum tantum obscure & crasse credoret. Hinc dii Physici siue Mystici, quos alio modo Philosophi, quàm quæque ciuitas, habebant. Obscure enim Dei naturam tradi utile esse censebant, ne res sacræ à profanis intelligerentur. Ergo sub quibusdam mysteriis eas inuoluendas dicebant, quò foret Dei maiestas ignota venerabilior